Acúrsio ao comentar as palavras “*Deus estabeleceu o Império a partir do céu*”, acrescentava de modo lapidar:

Secundum est, quod licet omnes milites moriantur et alii sint subrogati, eadem est legio. Tertium est in navi, quia licet particularatim fuit refecta omnis tabula nova fuerit, nihilominus est eadem navis” – apud Kantorowicz, op. cit. p. 431 O glosador Vivianus Tuscus de Bolonha, contemporâneo de Acúrsio (cf. Savigny) acrescenta lacônico: “*quia [...] non idem esset homo hodie Qui fuit ante annum*”. Há uma repetição dessas imagens, incluindo os gregos. Todos esses exemplos (*populus*, *legio*, *navis*, *grex*) têm como fonte D. 41.3.30, e mediante o concurso de Pompônio derivavam da filosofia grega.

³⁵ A forma, embora constituída com a matéria, é invariável em face do componente material. Santo Tomás de Aquino, *Summa theol.*, I, q.9, a. i, ad 3: “*Ad tertium descendum, quod formae dicuntur invariabiles, quia non possunt esse subiectum variationis; subiiciuntur tamen variationi, in quantum subiectum secundum eas variatur.*”

³⁶ Baldus, em D. 5.1.76, n. 4, fol. 270: “*Quarto, nota quod ubi non mutantur forma rei, non dicitur mutari res.*” No exemplo da interdição, ela pode durar cem anos ou mais, “*quia populus non moritur, licet sint mortui illi Qui praestiterunt causam interdicto.*” O princípio foi formulado por Paulo de Castro (m, 1441), também em relação ao D. 5. 1. 76: “*quod stante identitate formae, licet in substantia contigat mutatio, intelligitur eadem res.*”

³⁷ João de Paris, *De potestate regia et papali*, c. 19, ed. Leclercq, 235: “*populo seu exercitu*”

“*quod rex est a populi voluntate, sed cum est rex, ut dominetur, est naturale*” (ref. à paráfrase feita por Averróis à Ética a Nicômaco.

“*Potestas regia [non] [...] est a papa a Deo et a populo regem eligente in persona vel in domo*”. Não só o poder real deriva diretamente de Deus sem a mediação do papa, mas o mesmo é verdade com relação aos prelados: “*Sed potestas prelatorum non est a Deo mediante papa, sed immediate, et a populo eligente vel consentiente.*”

“*nam populus facit regem et exercitus imperatorem*”

“*[potestas regia] cum sit a Deo et a populo consentiente et eligente*”

“ou melhor, o povo romano a partir da terra – ‘immo populus Romanus’ de terra... Deus constituiu o Império mediante sua autoridade; o povo, pelo seu ministério.”

Cino de Pistóia também distinguia o imperador do Império:

*“Tampouco é absurdo que o Império devesse ser derivado de Deus e do povo: o imperador vem do povo, mas o Império é chamado divino a partir de Deus.”*³⁸